Quant à l'orthographe des Registres, qui, par suite de la diversité des copistes, est bien loin d'étre 
uniforme, je l'ai en general conservée, sans toutefois attacher grande importance aux différences que 
j'ai rencontrées dans la manière d'écrire un mème mot [quatenus., quatinus; progenitores, projeni-
lores, etc). 

Qu'il me soit permis, en terminant, de remercier ceux de mes confrères de l'Ecole de Rome, qui ont 
bien voulu faire pour moi des vérifications dans les volumes des Archives du Vatican, et principalement 
M. Jean Guiraud, qui a pris la peino de collalionner bien des passagcs sur l'exactitude desquels j'avais 
des doutes. Mais je dois une rc'connaissance tonte parliculière à M. Samuel Bergcr, qui a eu la bonté de 
m'offrir de revoir les épreuvos; il n'cst presque pas de feuille du présent volume qui me soit revenue, 
après la lecture qu'il a eu l'obligoance d'en faire, sans d'heureuses correctlons, sans d'utiles observa-
tions ; je me fais un plaisir de lui en exprimer ici tónte ma gratilude. 

L. A. 
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INCIPIT LIBER REGESTRORUM 

PRIMI ANNI 

DOMINI GREGORII PAPE IX 

i Latran, 23 mars i227. 

Archiepiscopo Lugdunensi et episeopis, abbalibus, prioribus, 
decanis, arcMdiaconis et aliis ecclesiarum praelatis et eorum 
capitulis in Lugdunensi provincia constiluUs, obilum IIo-
norìi III papae, praedecessoris sui, et promolionem suam in 
papatum nuntiat, et eis mandat quatenus crucesignatos sua-
rum dioecesium moneantutsead Terrae Sanclae subsidium in 
instanti passagio disponant. — (Ancmv. VATIC, Regest. 14, f. 
I r»; ann I, eapit. 1; —BIBL. NAT., fonds Moreau (La Porle 
du Theil) no li8i,f. 1 ro; ibid. f. 3ro; — cf. POTTHAST, Regesta 
Pontific. Romanor. n" 7865, [archiepiscopo Remcnsi].) 

« Gregorius episcopus,servus servoruni Dei, veneràbilibus 
fratribus.. archiepiscopo Lugdunensi et episeopis, et dilectis 
filiis abbatibus, prioribus, decanis, drchidiaconis et aliis 
ecclesiarum prelatis et eorum capitulis in Lugdunensi pro
vincia constitutis, salutem et apostolicam bcnediclionem. 
Alto illius qui est sacerdos in eternum secundum or-
dinemMelchisedech Consilio agitar ut, cum ejus vicarli 
sibi succedentes vicissim morte prohibeantur diutius 
permanere, interdum ad spense ipsius regimen ìnfir-
mitate circumdati assumantur, ut ex se ipsis cognos-
cant qualiter infirmis compati debeant, et hiis qui 
ignorant et errant, valeant condolere, non sibi sumen-
tes honorem, sed tanquam Aaron dìvinitus evocati, 

GRÉaOIRE IX, 1.1. 

ae manifeste appareat quod non ab homine nequo 
per hominem, sed ab ipso solo qui est benedictus 
in secula regitur sponsa sua. Sane bone memorie 
Honorio papa, predecessore nostro, XV kalendas 
aprilis, soluto debito carnis, de presenti seculo ne-
quam erepto, et in crastino juxta morom ejus celebra-
tis exsequiis et ipsius corpore ad tumulum deportato, 
una cum fratribus ad eligendum convenimus successo-
rem, et missaj ut moris est, in lionore Sanati Spiritus 
devote ac sollempniter celebrata, post aliquantulum 
tractatum de substitutione pontificis, oinnes pariter ad 
imbecillitatem nostram, quasi divinitus inspirati, ocu-
los direxerunt, et nobis renitentibus et invitis cum 
multa instantia et etiam violentia conati sunt humeris 
nostris imponere onus istud, cujus gravitatem perti-
mescendo non modicum non posse portare, licet susci-
pere fuerimus plurimum reluctati, metuentes tamen ne 
videremur inspirationi divine resistere, tandem sum-
misimus humeros ad portandum, sperantes in eo qui 
jugum suum suave misericordia sua facit et onus leve 
preduce caritate, quod ipse, qui vota fratrum aspirando 
prevenit, adjuvando etiam prosequetur; iìduciam enim 
talera habemus per Christum ad Deum, non quod suf-
ficientes sinius cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, 
sed nostra suffìcìenlia est ex Deo, qui nos suos voluit 
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RKGISTRES DE GRÉGOIRE IX. 

esse ministros. Sollicitudine igitur ecclesiastice provi-
sionis suscepta, et de vobis piena concepta fiducia, 
quos nobis provldentia conditoris,ad tanti oneris gravi
tatem facilius perferendam, .ad parlicipium nostre solii-
citudinis evocavìt, universitatem vestram rogandain 
duximus etmonendiim, exoitanles in Domino quatenus 
insufficientiaiii nostram ajìud Deum, qui dat omnibus 
afihicnter, et non improperat orationibus, adjuvetis, ut 
quod posslbilitas nostra non obtinet, sua nobis gratia 
laigiatur, et sic ministerium susceptum peragamus 
quod ad Dei cedat lionorem, nostram salutem et totlus 
populi Christiani. Vos ergo, fratres a'rchiepiscope let 
episcopi, circacommissum vobis dominici gregis curala, 
diligeater et utilìter vigilantes, nostrum satagatis hu-
railiter supplere defectum, et injunctam vobis pastora-
lis oneris gravitatem vigilanti studio comportotis. Nos 
enim vos tan<iuam principalia menil)ra Ecclesie hono-
rare intendimus, et in quantum concesserit Dominus 
in vestris necessitalibus adjavare. Ad hec volumus et 
mandamus ut singuli crucesignatos sa:irum diocesium 
elTicaciter moneant et inducant, et, si nccesso fuerit, 
sublato appellationis obstaculo, ecclesiastica censura 
compellant, ut se viriliter et potenter ad iter peregrina-
tionis accingant, transfretatuii ad Terre Sancte subsi
dium in instanti passagio, et sic reddituri Domino vota 
sua, (luod in oculis divine inajestatis complaceant, et 
premium vite recipere mereaatur ab eo ia retributione 
justorum. Dat. Laferani,X kalendas aprilis, pontiiflcatus 
nostri anno primo. » 

In eundc'iii nniduin snriplum csl oniuibus arcliiupiscopis ci 
episcojiis et aliis ccclcsiaruui iirclalis. 

I Ecclesiam assistal. — (REC. 14, f. 1 ro; ann. 1, e. 3; — Mo-
I BEAU, 1184, f. 6.) 

I « ..illustri regi Francorum. Alto illius qui—.Sollici
tudine igitur ecclesiastice provisionis suscepta, et ins 
pecta sollicite devolione projenitorum tuoruin et tun, 
tibi, tanquam Ecclesie Romane filio speciali, primitias 
litterarum nostrarum duximus deslinandas, serenitatem 
regiam rogantes attentius et monentes, et exliortantes 
in Domino, in remissionem tibi peccaminuin injun 
gendo quatenus Sacrosanctam Romanam Ecclesiam, 
matreni tuam, projenitorum tuorum imitando vestigia, 
honorare studeas et etiam revereri, et nobis, disponente 
Domino, ad regimen ejus assumptis, prout decet prin-
cipem Ghristianum, assistas humiliter et devote. Nos 
eiiim in hiis que ad tuum spectant lionorem, quantum 
cum Deo possumus, libenter attendimus et circa per-

; sonam regiam paterne gerimus viscera caritatis. Dat. 
ut supra. » 

In e. m. scriptum est., regi Anglie et omnibus aliis regibus. 

'; 4 Latran, 27 mars 1227. 

ì Recloribus soeiclalis Lombardiae, llonorii IH epistolam >, 
verbis compelcnter mutalis, repclens, mandat quatenus littc-
ras suas de pace inler ipsos et impcralorem facla, secundum 
formam Iransmissam celcrilcrsibi diriganl. — (REG. 14, f. 1 vo; 
ann. I, e. 4; — MOREAU 1184, f. 12; — RODEKBERG 343.) 

« Recloribus societatis Lombardie. Miramur nec satis 
—. Dat. Laterani, VI kalendas aprilis, ponliiìcatus 
nostri anno primo. » 

t > Lalran, 27 mars 1227. 

2 Lalran, 23 mars 1227. 

Friderico imperatori'llonorii III papae obilum et promolio
nem suam in papatum nuntiat, et eum monet quatenus efficaci 
studio negolium Terrae Sanclae peragere salagat; limeat alio-
quin ne in illa. necessilate incidal, unde forsan de facili expe- • 
diri non polucrit. — (REO. 14, f. 1 r°; ann. 1, e. 2; — Mo-
HEAU 1184, f. 8; — POTTHAST 7864; — RODENBERO, Epistolae sae
culi Xlll e Regestiii Pontific. Romanor. selectae, t. I, no 343.) 

uFrederico illustri/{omanorum imperatorisempcr augusto j 
et regi Sicilie. Alto illius qui —. Dat. ut supra. » j 

Clero et pepalo Capuanìs mandat quatenus J., archiepiscopo 
Capuano, a cura Paclcnsis ccclcsiae absolulo, cui pallium-tra-
diderat, debilam obedienliam praebeant. ~ (REO. 14, f. 1 vô  
ann. I, e. a; — MOREAU 1185, f. 1.) 

« Clero et populo Capuanis. Venientem ad presentiam 
—. Dat. ut supra. » 

3 Lalran, 23 mars 1227. ' 

Regi Francorum obilum llonorii III papae et promolionem j 
uam in papalum nuntiat, el eum monel qualcnus Romanam i 

6 Lalran, 30 mars 1227. 

Clero et populo Uarensibus mandat quatenus M.,Rarensi ar
chiepiscopo, lune electo, cui pallium Iradidcrat, debilam obe
dienliam praebeant. — (REG. 14, f. 2 r°; ann. I, e. 6; — Mó-
RE.VU 1185, f. 2.) -

(I Clero et populo Barensibtis.Yenìenteìxi ad presentiam 
—. Dat. Laterani, III kalendas aprilis. » 

t. Rodenberg, I, n' 312; cf. Poflliast TG79. 

PREMIÈRE ANNÉE. 

7 Latran, 31 mars 1227. 

Abbalibus de Wallcsassen et de Lubcch, et magistro II. de 
Spainsart praeposito committit litem inler episcopum Olumu-
censem et magistrum S., ejusdem ecclesiae canonicum, ortam. 
— (REG. 14, f. 2 r»; ann. I, e. 7; — MoREjm 1185, f. 3; — 
POTTHAST 7871 *.) 

«.. de Waltesassen et., deLubeckabbatibus, Cisterc/en-
sis ordinis, el magistro H. de Spainsart preposìto, Ratis-
ponensis et Wratislaviensis diocesium. Venerabilis frater 
noster .. Olomucensis episcopus nobis exposuit quod, 
cum magister S., Olomucensis canonicus, sibi presti-
terit juramentum quod ei et ecclesie sue fidelis in suis 
agendis existeret, sua et ipsius ecclesie negotia fideliter 
procurando, idem, centra juramentum suum temere 
veniens, karissimo in Christo filio nostro.. illustri regi 
Boenìie centra ipsum et ecclesiam eandem adhesit, et, 
ei secretis revelatis ipsius, illum iniquis centra eum 
suggestionibus graviter concitavit; qui etiam quasdam 
litteras quas ad opus ecclesie sue a Sede Apostolica 
impetrarat, temerario ausu subripuit, et a quibusdam 
ejus concanonicis, malitie sue complicibus, se procura-
vit in decanum Olomucensem eligi post appellationem 
ad Sedem Apostolicam legitime interjectam, et, falsato 
sigillo ecclesie, sub eo electionis sue litteras fabricavit, 
et non solum ab eo monitus residentiam in ipsa eccle
sia tacere negligit, verum etiam alios verbo et exemplo 
rctrahit ab eadem, ahas sibi debitam obedientiam et 
reverentiam denegando. Unde humiliter petiit ut eum 
de perjurio et falsitate puniri, compesci ab occupatione 
decanatus, quem talis electionis pretextu sibi vendicare 
contendit, compelli ad restitutionem litterarum ipsarum, 
et ei super aliis quod justum est fieri mandaremus. 
Dictus vero magister, obtentis super hoc litteris in com
muni audientia, contradicens proposuit ex adverso 
quod episcopus hoc falso confingens ìnfamis, famam 
ejus nititur sugillare, asserens quod, cum idem episco
pus dubitaret ne per bone memorie G.Sancti Theodori 
diaconum cardinalem, tunc in partibus illis Aposlolice 
Sedis legatura, fìeret inquisitio centra ipsum, raanu 
data promisit eidem quod in nullo ipsum olFenderet, 
sed foveret, propter quod et ipse sibi manu data pro
misit quod libenter ei debito modo servirei, si de ce
lerò a gravibus et enormibus excessibus quos commi-
serat, et specialiter a frequentatione monasterii Gunni-
censis, unde factus erat multis in scandalum, abstineret, 
omnino inficians se sibi juramentum aliud prestitisse. 
Adjecit quoque idem magister quod regem Boemie 
centra eum nullatenus concitarat, sed miligaret potius 
concitatum. Surreptionem autem litterarum et falsatio-

nem sigilli penitus negans, adjunxit quod in decanum 
Olomucensem se nuniiuam eligi procuravit, qui et po
tius electioni de se facto victus eligentiura infinitis pre-
cibus vi.xconsensit, et quod ipse in ecclesia Olomucensi 
non residet, habet ex apostolica ìndulgentia speciali. 
Addidit insuper se debitam reverentiam et obedientiam 
episcopo nullatenus denegasse, sed ille forte reputat 
denegatam ex eo quod idem facinoribus non consensit 
illius, qui non solum se ipsum in partibus illis con-
temptibilem reddidit, sed totum ordinem clericalem. 
Quia vero nobis non constitit de premissis, discretioni 
vostre de ipsius magistri et dicti episcopi procuratoris 
assensu, per apostolica scripta mandamus quatenus, 
vocatis qui fuerint evocandi, et auditis bine inde pro-
positis, quod canonicum fuerit, appellatione postposita, 
statuatis, facientes quod statueritis per censuram eccle-
siasticam observari. Quod si non oranes hiis exequendis 
potueritis interesse, duo vesirum ea nichilominus 
exequantur. Dat. Laterani, II kalendas aprilis, pontifi-
catus nostri anno primo. » 

8 Lalran, 30 mars 1227. 

Dominis de Sarminelo mandai quatenus qualuor ipsorum ad 
Sedem Apostolicam millanl, super occupatione castri Aquae 
Pulridac, et quibusdam aliis rebus satisfacturos. — (REG. 14, 
f. 2 ro; ann. I, e. 8; — MOREAU 1185, f. 5.) 

« Dominis de Sarminelo. Grave gerimus et molestum 
quod, sicut nostris est auribus intimatum, vos, non 
contenti quod quoddam tenimentum castri nostri Aque 
Putride temeritate propria occupastis, et quandam par-
tem cujusdam silve ipsius castri, radicitus exlirpatam 
et ad culturamredactam, una cum tenimento predicto 
detinetis in injuriam Sedis Apostolice occupatam, nu-
per sandalo et retia que procuratores dilecti filii magistri 
Maximi, subdiaconi et notarli nostri, cui est ab Apos
tolica Sede ejusdem castri cura commissa, in lacu 
ipsius castri mitti fecerant ad piscandum, vasalli vostri 
surripientesde nocte nequiter asportar unt, contrapacem 
nobis adhuc in minori officio constitutis medianlibus 
initam temere veniendo ; el requisiti ut excessum face-
retis hujusmodi emendari, taliter respondistis quod 
homines vostri hec sino vostra conscientia perpetrarant; 
verumtamen bene velletis ut homines qui in eodem 
lacu retia miserant invenissent et perdidissent in eo, 
in aliis quoque ipsi magistro et hominibus castri pre. 
fati homines vostri inferentes injuriam et jacturas. Cum 
igitur hec in Apostolice Sedis redundent injuriam et 
contemptum, quem nolumus, siculi nec debemus, sub 
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dissimulatione transire, nobilitati vostre precipiendo ! 
mandamus quatenus infra odo dies post susceptionem ' 
presentium, quatuor vestrum cum voluntate omnium , 
et mandato se nostro conspectui representent, super ; 
hiis et aliis injuriis ac dampnis illatis eidem castro a i 
vobis vel hominibus vestris nostris pariturì mandatis, 
et satisfacturi nobis de presumptione hujusmodi et con-
temptu ; alioquin vostre duritie poleritis imputare, si | 
propter hoc jacturam aliquam et gravamen incurrere '• 
vos contingat. Dat. Laterani, III kalendas aprilis. » 

9 Lalran, 29 mars 1227. 

xVbbali de Lapide Sancii Michaelis, Cislcrciensis ordinis, Al-
bersladensis dioecesis, praeposito et decano Albersladensibus 
mandat quatenus praeposilam monasterii Quindelimburgcnsis 
in nbbalissam eleclam, forma lillerarum quas praedecessor 
suus provideral deslinandas servala, auclorilalc apostolica 
conlirmenl. — (REG. 14, f. 2 vo; ann. 1, e. 9; — MOREAD 1185, 
f. 6; — RoDEXBEKG 346.) 

« ,, abbati de Lapide Sancii Michaelis, Cislercicnsis ordi
nis,.Albersladensisdiocesis, ..preposilo et.. decano Albersla
densibus. Cum sicut ex —. Dat. Laterani, IIII kalendas 
aprilis. » 

10 Lalran, u avril 1227. 

Archiepiscopo N -̂cosicnsi mandai qualcnus in negolio regi-
nac Cj'pri cum R., viro suo, ullerius non proccdal, cum pa-
Iriarcliae llierosolymilano el episcopo .Vcconensi dicium nego-
tium sii commissum. -r (REC. 14, f. 2 vo; ann. I, e. 10; — 
MOREAU 1185, f. 7; — POTTH.WT 7873*.) 

« .. urclticpiscopo Xi/cosiensi. Cum bone memorie H., 
predecessori nostro, olira insinuaveris quod Icarissima 
in Christo filia nostra .. illustris regina Cipri, et nobilis 
vir B., filius comitis Tripolitani, centra Deum, cum eos 
diceres quarto affinitatisgradu ad invicem secoutingere, 
ac centra interdìctum Ecclesie matrimonialiter juncti 
erant, et idem super hoc tibi direxerit scripta sua, ex 
parte ipsorum corani te dicitur esse proi)ositum quod 
te habebant multiplici ratione suspectum, et cum arbi-
tros corani quibus suspicionis causas probarent, quas 
eorum procuratores ad Sedem Apostolicam destinati 
proposuerunt postmodum coraui nobis, cum instantia 
postulassenl, quia eos sibi concedere denegabas, iidem 
ad Sedem Apostolicam appellarunt. Cum autem dicti 
procuratores, missi ad appellationem hujusmodi prose-
quendam, nimis foro periculosum assererent super hoc 

sub suspecto judìce litigare, provideri diu, instanter et 
suppliciter postularunt. Nos, sic providere volentes ut 
persone tue declinetur suspicio.et negolium non renia-
neat indiscussum, fraternitatitueper apostolica scripta 
mandamus quatenus, si quid forsan centra illos post 
appellationem hujusmodi statuisti revocans, per le 
ipsum in codem negotio ullerius non procedas, cum 
veneràbilibus fratribus nostris .. patriarche Jerosoli-
mitano et ..epìscopo Acconensi dictum negolium duxe-
rimus committendum. Dat. Laterani, nonis aprilis. » 

In e. m. scriptum est illis, verbis compelcnter mutalis, ut 
in negolio ipso juxta predccessoris sui mandali tenorem pro-
cedanl. Dal. ut supra. 

11 Calane, 1" février 1227. 

• Lillerae Friderici II imperaloris Honorio III papae de pace 
' facla inler ipsum etLombardos el de Alio suo Ilenrico.— (REO. 
j 14, f. 2 v»; ann. I, e. 11 ; — MOREAU 1185, f. 8 ; — PERTZ, Leges 
\ II, 258 ; — IIUILLARD-IÌRÉHOLLES, Uistor. diplomai. Fred. II, t. II, 
I pars II, p. 712; — cf. RODENBERG 340.) 

i 
I « Tenor litterarum Fredcriciimperatoris quas idem trans-
i misit bone memorie II. pape, predecessori nostro, super facto 
l Lombardorum. Causam olTense quam—. Dat. Cathanie, 
i primo die februarii, XV indictionis. » 
I In e. m. scripsit idem impcrator recloribus civilalum Mc-
' diolani, Placenlic, Vercellarum, Rononic, Faventie, Alexandrie, 

Taurini, Laude, Pergami, Hrixie, Manine, Verone, Padue, Vi-
centie,Tervisii,Creme,.. marchioni Monlisferrati, corniti Goli-
frido de Blandrato, aliisque locìs el personis quibuslibct de 
Lombardia, Marchia el Romaniola, que nupcr contra majesla-
tcm imperialem et imperium commiscrunt offensam, usque 
in lìnem, verbis compclenter mutalis. Dal. ut supra. 

12 Rrescia, 20 mars 1227. 

Rectores societatis Lombardiae Ilonorio III papae formam 
i composilionis et pacis cum Friderico imperatore inilne Irans-
j millunt. — (REG. 14 f. 3 ro; ann. I, e. 12; — MOHEAU, HS.i, 
1 f. 10 ; — PEUTZ, Leges II, 259; — HUILLARD-BRÉHOLLES, Histor. 
i diplom. Fred. II, l. Ili, p. 3; — cf. RODENDERG 344.) 

« Tenor litterarum 7:eclorum societatis Lombardie, Slar-
chie et Romaniole, quas iidem rectores transmiserttnt bone 
viemorieH. pape, predecessori nostro, super facto ipsorum. 
Inter celerà que —. Acta sunt hec anno ab Incarnatione 

. Domini Nostri Jhesu Christi MCGXXVII, indictione 
XV,dieveneris sexto exeunte mense martio, Brixie.in 

quadam caminata episcopi Brixiensis, » (Sequuntur no
mina testium.) 

In e. fere m. scripserunt iidem rectores F. Romanorum im
peratori : Inter celerà etc. usque in fincm, verbis compclenter 
mutalis. 

PREMIÈRE ANNÉE. 

lo 

13 Latran, 5 avril 1227. 

Castellano et populo castelli de Castro mandat quatenus nul-
lam ingerant difiicultalcm quominus domicella Renedicla ad 
caslrum Massae perducalur, el procuralorem ad Sedem Apos
tolicam super injuriis ab ipsis II. de Ceole illatis responsurum 
desllnent. — (REG. 14, f. 3 v»; ann. I, e. 13; —MORBAO 1185, 
f. 12.) 

« .. castellano et populo castelli de Castro spirilum consilii 
sanioris. Cum nobilis niulier donicella Benedicta in sua 
non sii, ut dicitur, libertate, nos, volentes ut per.. abba-
tem Montis Christi et .. plebanuin de Massa, Lunensis 
diocesis, libere perducatur ad castrum Masse, quod 
a Romana Ecclesia tenel in feudum, volumus et per 
apostolica vobis scriptaprecipiendo mandamus quatenus 
nullam ingeratis difficultateni nec ingori permittatis, 
quominus super hoc mandatum apostolicum implea-
tur, sed in hoc eisdem abbati et plebano potius assistere 
procuretis, ut, ibidem illa existcns libera, procuralorem 
constituere libei-e valeat sufficienter instructum, ad 
nostram presentiam de.stinandum. Quia vero nobilis 
vir H. de Ceole, qui se maritum donicelle proponil, a 
vobis se asserii lacessitum injuriis et rebus propriis 
spoliatum, vos usque ad proximo venlurum feslum 
sancii JohannisBaptiste, quod vobis peremplorium ter-
minum assignamus, procuralorem idoneum ad nostram 
presentiam destinelis, paratum ei exhibere quod ordo 
dictaverit ralionis, mandata nostra talller impleturi 
quod non videamini palienlie nostre abusores, cum, si
cut mansuelis gratiam, ita perversis intendamus duri-
tiam exhibere. Dat. Laterani, nonis aprilis. >» 

Lalran, 7 avril 1227 

Domicellae Uenedlcfae nuntiat se mandasse cani ad castrum 
de Massa perduci, et ei mandat quatenus procuralorem super 
quibusdam causis responsurum ad Sedem Apostolicam dcsli-
nel. — (REG. 14, f. 3 v"; ann I, e. 15; — MOREAU 1185, f. 14.) 

Il Ne bili mulieri donnicelle Renedicle spiritum consilii 
sanioris. Scripsimus Ubaldo, civi Pisano, ut te pieno 
restit'iens libertati, ad castrum de Massa, Lunensis dio
cesis, quod ab Ecclesia Romana lenes in feudum, per.. 
abbatem Mentis Christi et .. plebanum ejusdem castri 
faciat secure perduci, ut, existens ibi libera, procurato-
rem ordinare libere valeas, qui tuam coram nobis justi-
tiam prosequalur. Quocirca nobilitati lue per apostolica 
seripta mandamus quatenus super sponsalibus que In
ter natamUbaldi etfiliumtuum contrada proponuntur, 
compromisso Pisanorum matrimonio quod nobilis vir 
H. de Genie se lecum asserii conlraxisse, ac facto cas
telli Castri, et aliis que contra ipsum Ubaldum et alios 
supradictos proponere volueris, usque ad proximo ven
lurum festum beati Johannis Baplisle, quod tibìtermi-
numperemplorium assignamus, procuralorem idoneum 
ad presentiam nostram millas sufflcienter instructum, 
qui ad agendum, respondendum, eomponendum et re-
cipiendum quicquid super hiis providere voluerimus 
plenam habeat potestatem. Noveris insuper nos Ubaldo 
mandasse ut nullo modo impediatseu difficullatem ali
quam presumat ingerere, quominus tibi de regno Ca-
larilano in expensis debeat congrue provideri. Dat. ut 
supra. » 

16 Lalran, 7 avril 1227. 

14 Lalran, 7 avril 1227. 

Rainaldeclo Glaadis mandai quatenus super matrimonio 
quod cummuliere domicella Benedicta se conlraxisse propone-
bat, usque ad proximo venlurum feslum beati Johannis 
Baptislae procuralorem ad Sedem Apostolicam deslinet. — 
(RBC. 14, f. 3 vo; ann. I, e. 14; —MOREAU 1I8O, f. 13.) 

« Rainaldecto Glandis. Presentium tibi auctorilate —. 
Dat. Laterani, VII idus aprilis. » 

Ubaldo, civi Pisano, mandat qualcnus domicellam Renedic-
tam resliluat libertati, el super sponsalibus inler ipsius nalam 
et Glium ejusdem Uenediclac, uldicebalur, contractis, et super 
hiis in quibus Ecclesiam offenderai, procuralorem ad Sedem 
Apostolicam mitlat, et inhibet ne impediat quominus dictac 
Benediclae de regno Calaritano in expensis debeat provideri. 
— (REG. 14, f. 3 vo; ann. I, e. 16; — MOREAU 1185, f. 15.) . 

« Nobili viro Ubaldo, civi Pisano, spiritum consilii sanio
ris. Accedens ad Apostolicam Sedem nobilis vir.. Co
mes Rad[ulfus], socer tuus, prò facto tuo ilìligenter et 
fideliter institil, et ut votis tuis salisfieret sollicite la-
boravit. Sed cum nobilis mulier donicella Benedicta 
procuralorem aliquem apud Romanam Ecclesiaìm non 
haberet, procedi non potuit super negolio memorato. 
Quocirca nobilitati tue per apostolica scripta mandamus 
quatenus dictam .nohilem que sub tua, ut dicitur, pò-

i l REGISTRES DE GRÉGOIRE IX. U 

testale tenelur, piene reslituas libertati, faciens ipsam 
ad castrum de Massa, Lunensis diocesis,per .. abbatem 
Montis Christi el .. plebanum ipsius castri secure per
duci, ut, existens ibi libera, procuralorem libere ordi
nare valeat qui suam coram nobis jusliliam prose
qualur —. Dat. ut supra. » 

17 Latran, 6 avril 1227. 

Polestati et populo Pisanis mandat quatenus procuralorem 
super quibusdam injuriis ab ipsis 11. de Ceule illatis et aliis 
rebus responsurum ad Sedem Apostolicam millanl, et nullam 
ingeranl difficullatem quominus domicella Benedicta ad cas
trum Massae transducalur. — (REG. 14, f. 4 ro; ann. I, e. 17; 
— MOREAU 1185, f. 10.) 

« .. poteslati et popidoPisanis spiritum consilii sanioris. 
More parenlis qui —. Cam excommunicationi silis et 
interdicto subjecti, dilectum filium .. abbatem Sancii 
Pauli de Ripa Arni, virum religiosum, providum et 
discrelum,ad Sedem Apostolicam destinastis, per eum 
absolutionis beneficium implorantes. Quia vero idem 
abbas, qui super hiis ad que missus extilit, diligenter, 
sollicite ac fideliter laboravit, sufficiens mandatum non 
habuit.'per apostolica vobis scripla mandamus quatenus 
super facto castelli Castri et aliis que nobilis mulier 
donicella Benedicta, seu nobilis vir II. de Ceule, qui 
proponit se maritum ipsius, lacessitum a vobis injuriis 
el quibusdam rebus contra justitiam spoliatum, contra 
vos proponere volueri^n^t, et super hiis in quibus Eccle
siam offendistis, procuralorem idoneum usque ad 
proximo venturum festum sancii .lohannis Baplisle, 
(iuod vobis peremplorium terminum assignamus, ad 
aostram presentiam transmillalis, qui ad agendum, res
pondendum, eomponendum el recipiendum quicquid 
super eo disponere voluerimus, plenam habeat potes
tatem. Celerum cum dictam uobilem apud caslrum 
Masse, quod ab Ecclesia Romana tenet in feudum, pro-
viderimus transducendam, ut, existens ibi libera, pro
curalorem idoneum libere constituere valeat sufflcien
ter instructum, ad nostram presentiam destinandum, 
volumus et mandamus quatenus nullam omnino inge
ratis diflìcultatem vel ingerì permittatis, quominus su
per hoc mandatum apostolicum implealur, sed.. abbati 
Montis Christi et . . plebano de Massa, Lunensis dioce
sis, ad transducendam eandem nohilem accedenlibus, 
.•ftìcaciter assistere procuretis. Dal. Laterani, Vili idus 

aprilis. » 

18 Latran, 5 avril 1227. 

Episcopi Exoniensis crucesignali pcrsonam et bona sub 
beati Pelri et sua proteclione suscipit ; ut autem facilius votum 
suum explere possil, percipiendi ac obligandi rcdditus mensae 
suae a tempore instanlis generalis passagli usque ad tempus 
in generali crucesignalorum indulgentia comprehensum, illi 
conceditfacullalem, ila quod illi quibus eos committere duxe-
rit, Tel etiam obligandos, post iter peregrinalionis arréptum 
infra praescriplum tempus eos cum ea integritate percipiant, 
cum qua ipse illos percipbrel, si personaliler in sua ecclesia 
resideret. — (REG. 14, f. 4ro; ann. I, e. 18; — MOREAU 1185, 
f. 18.) 

« .. episcopo Exomensì. Fraternitatis tue devotio —. 
Dat. Laterani, nonis aprilis. » 

19 Latran, 5 avril 1227. 

Saresberiensi et Coventrensi episeopis mandat quatenus 
Exoniensem episcopum crucesignalum super facullale ei con
cessa redditus percipiendi ac obligandi non permittant moles-
tari. — (REG. 14, f. 4 vo; ann. I, e. 19; — MOREAU 1185, f. 19.) 

« .. Saresberiensi el.. Coventrensi episeopis.Yenerabilem 
fratrem nostrum —. Dat. ut supra. » 

20 Lalran, 3 avril 1227. 

Episcopo Cabilonensi mandat quatenus pallium, Ipsi per W. 
de Palude, praeposilum Sancii Thomae, G. de Cros et Terri-
cum, Lugdunenses canonicos, transmissum, Lugdunensi ar
chiepiscopo concedendum, eidem archiepiscopo transmitlat. — 
(REG. 14, f. 4 vo; ann. I, e. 20; — MOREAU 1184, f. 10.) 

« .. episcopo Cabilonensi. Cum nos de —. Dat. Late
rani, III nonas aprilis. » 

21 Latran, 3 avril 1227. 

Archiepiscopo Lujgdunensi, ab ecclesiae Claromonlensis re
gimine aiisoluto, poslulalionem quam de ipso capilulum 
Lugdunense feceratj admiltens, per Cabilonensem episcopum, 
cui per W. de Palu|ie; praeposilum Sancii Thomae, G. de Cros 
et Terrioum, Lugdijnenses canonicos, illùd transmiserat, pal
lium concedil. — (REG. 14, f. 4 vo; ann. I, e. 21; — MOREAU 

1184, f. 11.) 

«.. archiepiscopo Lugdunensi. Poslulalionem canoni-
cam quam —. Dat. ut supra. » 
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22 Lalran, 7 avril 1227. 

Episeopis suffraganeis ecclesiae Lugdunensis mandat quate
nus archiepiscopo Lugdunensi, quondam Glaromontensi epis
copo, debilam obedienliam exhibeant. — (REG. 14, f. 4 vo ; 
ann. I, e. 22; — MOBEAU 1184, f. 11 vo.) 

« Veneràbilibus fratribus episeopis suffraganeis ecclesie 
Lugdunensis. Venerabili fratri nostro —. Dat. Laterani, 
VII idus aprihs. » 

23 Lalran, 7 avril 1227. 

Sancii Andreae et Sancii Jacobi prioribus et decano de 
Norhanlou[ia] mandat qualcnus Nicolaum clericum, Ebora-
censis dioecesis, filium illius qui proximo in ecclesia de Lek 
minislrarat, amoveant ab eadem ecclesia, in quam se temere 
inlruserat, et quam dclinebal occupatam, in praejudicium II. 
regis Anglorum, ad quem ejusdem ecclesiae praesenlalio 
spcclabal, et eamdem ad ipsius regis praesenlationem canonice 
ordinent. — (REG. 14, f. 4 v»; ann. I, e. 23; — MOREAU 1185, 
f. 20.) 

« .. Sancii Andree et ,. Sancii Jacobi prioribus et.. de
cano de Norhanton[ia], Lincolniensis diocesis. Carissimus in 
Christo —. Dat. ut supra. » 

24 Lalran, 6 avril 1227. 

Magistro el fratribus domus inilitiae Templi mandat qualcnus 
qualuor millia marcliarum, quas Exouiensi episcopo crucesi-
gnato W. Bruer, avunculus ejus, in partibus anglicanis diem 
claudens extrcmum, reliqueral, et pencs ipsos dcposuerat, ei
dem episcopo, pecuniam ipsam prò suae et avunculi animarum 
remedio in Terrae Sanclae subsidium disponenti èxpendere, 
sine difficultatcqualibctassigncnl. — (BEG. 14, f. 4 v»; ann. I, 
e. 24; — MOREAU 1185, f. 21.) 

« .. magistro el fratribus domus miUtie Templi. Yeneva-
bilisfrater noster—. Dat. Laterani, VIIIidus aprilis. » 

2S Latran, C avril 1227. 

Episcopo Concordicnsi, abbati .Mosacensi el praeposito de 
Garnech committit causam Gurcensis episcopi contra Salzbur-
gensem archiepiscopum, regalia sibi vindicantem. — (REG. 14, 
f. 4 vo; ann. I, e. 25; — MOREAU 1185, f. 22; — POTTHAST 7874'.) 

« .. episcopo'Concordicnsi, .. abbati Mosacensi el.. pre-
posilo de Garnech, Aquilegensis diocesis. Venerabilis frater 
noster.. Gurcensis episcopus in nostra proposuit pre-

sontia conslilulus quod, cum ab ipsa l'uadatione Gui-
consis ecclesie, ab iniperatoribus qui fuerunt per tem
pora, de .. archiepiscopi Sal/.burgonsis, metropolitani 
loci, et quorumdam aliorum principum imperii consilic> 
el assensu, ejus episcopatni fuerint donata regalia, ot 
per reges et imperatorcs ((ui eisdem successerunt ini-
peraloribus confinnala, ot predccossores ejus ac ipse 
uscpie ad hec tempora super hoc plont; usi fuerint jun; 
suo, venerabilis frater noster.. Salzburgensis archio-
piscopus, asserens ipsa regalia per claro memoria 
()i[onem], Piomanorum iir.peratorom, sibi luisse con
cessa, ea sibi vendicare contendit, dicens quod prelatus 
episcopus illa debel recipere ab eodem, et occasioni; 
hujusmodi nobilesviros ..Austrieet.. Carintiiieducos. 
necnon ministeriales Salzburgensis ecclesie contra ip
sum et ejus ecclesiam graviter concitavit, propter quo i 
ad Sedem duxit Apostolicam appellandum. Volenlus 
igitur suam utrique parli justitiam conservare, discre
tioni veslre per apostolica scripla mandamus quatenus, 
partibus. convocatis, audialis que bine inde duxerint 
proponenda, et si de ipsorum voluntate processeiit, 
causam hujusmodi fine debito terminetis; alioquin 
eandem ad nos remiltatis suflicienlcr instrudam, pro-
figentes partibus terminum compotenlom quo propter 
hoc per se vel per procuratores idoneos comparoant 
coram nobis, justam, auctore Deo, sententiam receji-
ture. Interim autem ipsum episcopum non permittatis 

jiSuper regalibus, quorum possessionem obtinet vel ap
pellationis tempore obtinebal, indebito molestari, mo-
lestatores, si qui fuerint ole, compescentes.Quod si non 
omnes e ie , tu, frater episcopo, etc. Dat. Laterani, 
Vi l i idus aprilis. » 

20 Lalran, 0 avril 1227'; 

Archiepiscopo Salzburgensi mandai quatenus Gurcenseni 
episcopum super regalibus pracdiclis non molestct, sed coraiM 
praefalis judicibus proponat quae prò ipso el ipsius ecclesiae 
jure viderit proponenda. — (REG. 14, f. 5 r»; ann. I, e. 20: — 
MOREAU 1185, f. 23; ~ POTTHAST 7874'; — RODENBERG 348.)